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กําเนิดอาเซียน 
       อาเซียน หรือ สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of South East 
AsianNations หรือ ASEAN) ก่อต้ังข้ึนโดยปฏิญญากรุงเทพ (Bangkok Declaration) ซ่ึงได้มีการลง
นามที่วังสราญรมย์ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2510 โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ
สมาชิกก่อต้ัง 5 ประเทศ ได้แก่อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย สิงคโปร์ และไทย ซ่ึงผู้แทนทั้ง 5 
ประเทศ ประกอบด้วยนายอาดัม มาลิก (รัฐมนตรีต่างประเทศอินโดนีเซีย) ตุน อับดุล ราชัก บิน ฮุ
สเซน (รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีกลาโหมและรัฐมนตรีกระทรวงพัฒนาการแห่งชาติ
มาเลเซีย) นายนาซิโซ รามอส (รัฐมนตรีต่างประเทศฟิลิปปินส์) นายเอส ราชารัตนัม (รัฐมนตรี
ต่างประเทศสิงค์โปร์) และพันเอก (พิเศษ) ถนัด คอมันตร์ (รัฐมนตรีต่างประเทศไทย) 



        ในเวลาต่อมาได้มีประเทศต่างๆ เข้าเป็นสมาชิกเพิ่มเติม ได้แก่ บรูไนดารุสซาลาม (เป็นสมาชิก
เมื่อ 8 ม.ค.2527)เวียดนาม (วันที่ 28 ก.ค. 2538) สปป.ลาว พม่า (วันที่ 23 ก.ค. 2540) และ กัมพูชา 
เข้าเป็นสมาชิกล่าสุด (วันที่ 30 เม.ย. 2542) ทําให้ปัจจุบันมีสมาชิกอาเซียนทั้งหมด 10 ประเทศ 
        วัตถุประสงค์ของการก่อต้ังอาเซียน คือ เพื่อส่งเสริมความเข้าใจอันดีต่อกันระหว่างประเทศใน
ภูมิภาค ธํารงไว้ซ่ึงสันติภาพ เสถียรภาพ และความมั่นคงทางการเมือง สร้างสรรค์ความเจริญก้าวหน้า
ทางด้านเศรษฐกิจ การพัฒนาทางสังคมและวัฒนธรรม การกินดีอยู่ดีของประชาชนบนพื้นฐานของ
ความเสมอภาคและผลประโยชน์ร่วมกันของประเทศสมาชิก 
สัญลักษณ์ของอาเซียน  คือรูปรวงข้าว สีเหลืองบนพ้ืนสีแดงล้อมรอบด้วยวงกลม สีขาวและสีนํ้า
เงิน 
รวงข้าว 10 ต้น หมายถึง ประเทศสมาชิก 10 ประเทศ 
สีเหลือง หมายถึง   ความเจริญรุ่งเรือง  
สีแดง    หมายถึง  ความกล้าหาญและการมีพลวัติ 
สีขาว    หมายถึง  ความบริสุทธ์ิ  
สีนํ้าเงิน· หมายถึง··สันติภาพและความมั่นคง 
กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) 
         ในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 13 เมื่อปี 2550 ที่ประเทศสิงค์โปร์ ผู้นําอาเซียนได้ลงนาม
ในกฎบัตร  อาเซียนซ่ึงเปรียบเสมือนธรรมนูญของอาเซียนที่จะวางกรอบทางกฎหมายและโครงสร้าง
องค์กรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของอาเซียน ในการดําเนินการตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งการขับเคลื่อนการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ตามที่ผู้นํา
อาเซียนได้ตกลงกันไว้ โดยวัตถุประสงค์ของกฎบัตรอาเซียน คือ ทําให้อาเซียนเป็นองค์การที่มี
ประสิทธิภาพ มีประชาชนเป็นศูนย์กลาง และเคารพกฎกติกาในการทํางานมากข้ึน นอกจากน้ี กฎบัตร
จะให้สถานะนิติบุคคลแก่อาเซียนเป็นองค์กรระหว่างรัฐบาล (Intergovernmental Organization) 
กฎบัตรอาเซียน ประกอบด้วยข้อบทต่าง ๆ 13 บท 55 ข้อ มีประเด็นใหม่ท่ีแสดงความก้าวหน้า
ของอาเซียน ได้แก่ 
     (1) การจัดต้ังองค์กรสิทธิมนุษยชนของอาเซียน 
     (2) การให้อํานาจเลขาธิการอาเซียนสอดส่องและรายงานการทาํตามความตกลงของรัฐสมาชิก 
     (3) การจัดต้ังกลไกสําหรับการระงับข้อพพิาทต่าง ๆ ระหว่างประเทศสมาชิก 
     (4) การให้ผู้นําเป็น ผู้ตัดสินว่าจะดําเนินการอย่างไรต่อรัฐผู้ละเมิดพนัธกรณีตามกฎบัตรฯ อย่าง
ร้ายแรง 
     (5) การเปิดช่องให้ใช้วิธีการอื่นในการตัดสนิใจได้หากไม่มีฉันทามติ 



     (6) การส่งเสริมการปรึกษาหารือกันระหว่างประเทศสมาชิกเพื่อแก้ไขปัญหาที่กระทบต่อ
ผลประโยชน์รว่ม 
     (7) การเพิม่บทบาทของประธานอาเซียนเพื่อให้อาเซียนสามารถตอบสนองต่อสถานการณฉุ์กเฉิน
ได้อย่างทันท่วงท ี
     (8) การเปิดช่องทางให้อาเซียนสามารถมีปฏิสัมพันธ์กับองค์กรภาคประชาสังคมมากข้ึน และ 
     (9) การปรับปรุงโครงสร้างองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน เช่น ให้มีการประชุมสุดยอดอาเซียน 
2 ครั้งต่อปี จัดต้ังคณะมนตรีเพือ่ประสานความร่วมมอืในแต่ละ 3 เสาหลัก และการมีคณะกรรมการ
ผู้แทนถาวรประจําอาเซียน ที่กรุงจาการ์ตา เพือ่ลดเวลาและค่าใช้จ่ายในการประชุมของอาเซียน เป็น
ต้น 
         กฎบัตรอาเซียนมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2551 หลังจากที่ประเทศสมาชิกครบทั้ง 
10 ประเทศ ได้ให้สัตยาบันกฎบัตร และการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 14 ระหว่างวันที่ 28 
กุมภาพันธ์ - 1 มีนาคม 2552 ที่จังหวัดเพชรบุรี เป็นการประชุมระดับผู้นําอาเซียนครั้งแรกหลังจากกฎ
บัตรมีผลบังคับใช้ 
ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) 
           ประชาคมอาเซียนประกอบด้วยความร่วมมือ 3 เสาหลัก คือ 
         ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political and Security Community–
APSC) 
         ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community–AEC) 
         ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม (ASEAN Socio-Cultural Community–ASCC) 
1. ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน 
(ASEAN Political and Security Community – APSC) 
           มีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างและธํารงไว้ซ่ึงสันติภาพและความมั่นคงของภูมิภาค เพื่อให้
ประเทศในภูมิภาคอยู่ร่วมกันอย่างสันติสุข และสามารถแก้ไขปัญหาและความขัดแย้งโดยสันติวิธี 
อาเซียนจึงได้จัดทําแผนงานการจัดต้ังประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political-
Security Community Blueprint) โดยเน้นใน 3 ประการ คือ     
          1) การมีกฎเกณฑ์และค่านิยมร่วมกัน ครอบคลุมถึงกิจกรรมต่าง ๆ ที่จะร่วมกันทําเพื่อสร้าง
ความเข้าใจในระบบสังคม วัฒนธรรม และประวัติศาสตร์ที่แตกต่างของประเทศสมาชิก ส่งเสริม
พัฒนาการทางการเมืองไปในทิศทางเดียวกัน เช่น หลักการประชาธิปไตย การส่งเสริมและคุ้มครอง
สิทธิมนุษยชน การสนับสนุนการมีส่วนร่วมของภาคประชาสังคม การต่อต้านการทจริต การส่งเสริม
หลักนิติธรรมและธรรมาภิบาล เป็นต้น 



          2) ส่งเสริมความสงบสุขและรับผิดชอบร่วมกันในการรักษาความมั่นคงสําหรับประชาชนที่
ครอบคลุมในทุกด้าน ครอบคลุมความร่วมมือเพื่อเสริมสร้างความมั่นคงในรูปแบบเดิม มาตรการสร้าง
ความไว้เน้ือเช่ือใจและการระงับข้อพิพาท โดยสันติเพื่อป้องกันสงครามและให้ประเทศสมาชิกอาเซียน
อยู่ด้วยกันโดยสงบสุขและไม่มีความหวาดระแวง และขยายความร่วมมือเพื่อต่อต้านภัยคุกคามรูปแบบ
ใหม่ เช่น การต่อต้านการก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติต่าง ๆ เช่น ยาเสพติด การค้ามนุษย์ 
ตลอดจนการเตรียมความพร้อมเพื่อป้องกันและจัดการภัยพิบัติและภัยธรรมชาติ 
          3) การมีพลวัตและปฏิสัมพันธ์กับโลกภายนอก เพื่อเสริมสร้างบทบาทของอาเซียนในความ
ร่วมมือระดับภูมิภาคเช่น กรอบอาเซียน+3 กับจีน ญี่ปุ่น สาธารณรัฐเกาหลี (เกาหลีใต้) และการ
ประชุมสุดยอดเอเชียตะวันออก ตลอดจนความสัมพันธ์ที่เข้มแข็งกับมิตรประเทศ และองค์การระหว่าง
ประเทศ เช่น สหประชาชาติ 
2.ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
(ASEAN Political-Security Community-AEC) 
          มีวัตถุประสงค์เพื่อทําให้อาเซียนมีตลาดและฐานการผลิตเดียวกันและมีการเคลื่อนย้ายสินค้า 
บริการ การลงทุน  เงินทุน  และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี อาเซียนได้จัดทําแผนงานการจัดต้ังประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community Blueprint) ซ่ึงเป็นแผนงานบูรณาการการ
ดําเนินงานในด้านเศรษฐกิจเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ 4 ด้าน คือ 
         1) การเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว (single market and production base) โดยจะมี
การเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี และการเคลื่อนย้ายเงินทุนอย่าง
เสรีมากข้ึน 
         2) การสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจของอาเซียน โดยให้ความสําคัญกับ
ประเด็นนโยบายที่จะช่วยส่งเสริมการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจ เช่น นโยบายการแข่งขัน การคุ้มครอง
ผู้บริโภค สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา นโยบายภาษี และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน (การเงิน การ
ขนส่ง เทคโนโลยีสารสนเทศ และพลังงาน) 
         3) การพัฒนาเศรษฐกิจอย่างเสมอภาค ให้มีการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และ
การเสริมสร้างขีดความสามารถผ่านโครงการต่าง ๆ 
         4) การบูรณาการเข้ากับเศรษฐกิจโลก เน้นการปรับประสานนโยบายเศรษฐกิจของอาเซียนกับ
ประเทศภายนอกภูมิภาค เพื่อให้อาเซียนมีท่าทีร่วมกันอย่างชัดเจน 
 
 
 



3. ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน  
(ASEAN Socio-Cultural Community – ASCC) 
          อาเซียนได้ต้ังเป้าเป็นประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ในปี 2558 โดยมุ่งหวังเป็น
ประชาคมที่มีประชาชนเป็นศูนย์กลาง มีสังคมที่เอื้ออาทรและแบ่งปัน ประชากรอาเซียนมีสภาพความ
เป็นอยู่ที่ดีและมีการพัฒนาในทุกด้านเพื่อ   ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ส่งเสริมการใช้
ทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริมอัตลักษณ์อาเซียน(ASEAN Identity)เพื่อรองรับการ
เป็นประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน โดยได้จัดทําแผนงานการจัดต้ังประชาคมสังคมและ
วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community Blueprint)ซ่ึงประกอบด้วยความร่วมมือ
ใน 6 ด้าน ได้แก่ 
      1) การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 
      2) การคุ้มครองและสวัสดิการสังคม 
      3) สิทธิและความยุติธรรมทางสังคม 
      4) ความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม 
      5) การสร้างอัตลักษณ์อาเซียน 
      6) การลดช่องว่างทางการพัฒนา 
          ทั้งน้ีโดยมีกลไกการดําเนินงาน ได้แก่ การประชุมรายสาขาระดับเจ้าหน้าที่อาวุโส และระดับ
รัฐมนตรีและคณะมนตรีประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน 
สาระสําคัญของปฏิญญาชะอํา-หัวหิน ว่าด้วยการเสริมสร้างความร่วมมือ 
          ด้านการศึกษาเพื่อบรรลุประชาคมอาเซียนที่เอื้ออาทรและแบ่งปันปฏิญญาชะอํา-หัวหินว่า
ด้วยการเสริมสร้างความร่วมมือด้านการศึกษาเพื่อบรรลุประชาคมอาเซียนที่ เอื้ออาทรและ
แบ่งปัน  เน้นย้ําถึงบทบาทของการศึกษาในการสร้างประชาคมอาเซียน ภายในปี 2558 อัน
ประกอบด้วย 3 เสาหลัก ดังน้ี 
1. บทบาทของภาคการศึกษาในเสาการเมืองและความมั่นคง 
          สนับสนุนความเข้าใจและความตระหนักรับรู้เรื่องกฎบัตรอาเซียนให้มากข้ึนโดยผ่านหลักสูตร
อาเซียน ในโรงเรียน และเผยแพร่กฎบัตรอาเซียนที่แปลเป็นภาษาต่างๆ ของชาติ ในอาเซียนให้เน้นใน
หลักการแห่งประชาธิปไตยให้มากข้ึน เคารพในสิทธิมนุษยชน และค่านิยมในเรื่องแนวทางที่สันติภาพ
ในหลักสูตรของโรงเรียนสนับสนุน ความเข้าใจและความตระหนักรับรู้ในความหลากหลายทาง
วัฒนธรรม ประเพณีและความเช่ือในภูมิภาคในหมู่อาจารย์ผ่านการฝึกอบรม โครงการแลกเปลีย่น และ
การจัดต้ังข้อมูลพื้นฐานออนไลน์เก่ียวกับเรื่องน้ีจัดให้มีการประชุมผู้นําโรงเรียนอย่างสม่ําเสมอในฐานะ
ที่เป็นพื้นฐานสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นเก่ียวกับประเด็นในภูมิภาคอาเซียนที่หลากหลาย การ



สร้างศักยภาพและเครือข่าย รวมทั้งยอมรับการดํารงอยู่ของเวทีโรงเรียนเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 
(Southeast Asia School Principals’ Forum: SEA-SPF) 
2. บทบาทของภาคการศึกษาในเสาเศรษฐกิจ 
         พัฒนาพัฒนากรอบทักษะภายในประเทศของแต่ละประเทศสมาชิกเพื่อช่วยสนับสนุนการมุ่ง
ไปสู่การจัดทําการยอมรับทักษะในอาเซียนสนับสนุนการขับเคลื่อนของนักเรียนนักศึกษาให้ดีข้ึนโดย
การพัฒนาบัญชีรายการระดับภูมิภาคของอุปกรณ์สารนิเทศด้านการศึกษาที่ประเทศสมาชิกอาเซียน
จัดหาได้สนับสนุนการเคลื่อนย้ายแรงงานมีฝีมือในภูมิภาคอาเซียน โดยผ่านกลไกความร่วมมือในระดับ
ภูมิภาคระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนซ่ึงจะต้องดําเนินควบคู่ไปกับความพยายามในการปกป้องและ
ปรับปรุงมาตรฐานทางด้านการศึกษาและวิชาชีพพัฒนามาตรฐานด้านอาชีพบนพื้นฐานของ
ความสามารถในภูมิภาคอาเซียนโดยมุ่งไปที่การสนับสนุนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อให้สามารถ
แข่งขันได้ทั้งในระดับภูมิภาคและระดับโลก และเพื่อสนองตอบต่อความต้องการของภาคอุตสาหกรรม
โดยประสานกับกระบวนการกรอบการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านแรงงาน 
3. บทบาทของภาคการศึกษาในเสาสังคมและวัฒนธรรม 
         พัฒนาเน้ือหาสาระร่วมในเรื่องอาเซียนสําหรับโรงเรียนเพื่อใช้เป็นตัวอ้างอิงสําหรับการ
ฝึกอบรมและการสอน   ของครูอาจารย์เสนอให้มีหลักสูตรปริญญาด้านศิลปวัฒนธรรมอาเซียนใน
มหาวิทยาลัยเสนอให้มีภาษาประจําชาติอาเซียน  ให้เป็นภาษาต่างประเทศวิชาเลือกในโรงเรียน
สนับสนุนโครงการระดับภูมิภาคที่มุ่งเน้นที่การส่งเสริมการตระหนักรับรู้เก่ียวกับอาเซียนให้แก่เยาวชน
รับรองการมีอยู่ของโครงการอื่นๆ เช่น การนําเที่ยวโรงเรียนอาเซียน โครงการแลกเปลี่ยนนักเรียน
นักศึกษาอาเซียน การประชุมเยาวชนอาเซียนด้านวัฒนธรรม การประชุมสุดยอดเยาวชนนักศึกษา
ระดับมหาวิทยาลัยอาเซียน การประชุมเครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน และการประกวดสุนทรพจน์
ระดับเยาวชนสนับสนุนการเรียนรู้ตลอดชีวิตในประเทศสมาชิกอาเซียนโดยการสนับสนุนการศึกษา
สําหรับทุกคนจัดให้มีการประชุมวิจัยทางด้านการศึกษาอาเซียนเพื่อส่งเสริมความร่วมมือทางการวิจัย
และพัฒนาในภูมิภาคให้เป็นเวทีสําหรับนักวิจัยจากประเทศสมาชิกเพื่อแลกเปลี่ยนมุมมองในประเด็น
และเรื่องที่เก่ียวข้องของภูมิภาคสนับสนุนความเข้าใจและการตระหนักรับรู้ในประเด็นและเรื่องราว
ต่างๆ เก่ียวกับสิ่งแวดล้อมในภูมิภาคอาเซียนโดยการบูรณาการให้อยู่ในหลักสูตรในโรงเรียน และการ
มอบรางวัลโรงเรียนสีเขียวอาเซียนเฉลิมฉลองวันอาเซียน (วันที่ 8 สิงหาคม)ในโรงเรียนโดยเฉพาะใน
เดือนสิงหาคมผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย เช่น การร้องเพลงชาติอาเซียน การจัดการแข่งขันเรื่อง
ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมอาเซียนการจัดแสดงเครื่องหมายและสัญลักษณ์อื่นๆ ของอาเซียน การ
จัดค่ายเยาวชนอาเซียน เทศกาลเยาวชนอาเซียนและวันเด็กอาเซียนเห็นชอบที่จะเสนอในรัฐสมาชิก
อาเซียนแบ่งปันทรัพยากรแก่กัน และพิจารณาการจัดต้ังกองทุนพัฒนาด้านการศึกษาของภูมิภาค



เพื่อให้มั่นใจว่าจะได้รับการสนับสนุนทางการเงินอย่างเพียงพอในการปฏิบัติการต่าง ๆได้ตามที่ได้รับ
การเสนอแนะมามอบหมายให้ องค์กรระดับรัฐมนตรีรายสาขาของอาเซียนที่เก่ียวข้องและเลขาธิการ
อาเซียนดําเนินการปฏิบัติตามปฏิญญาน้ีโดยการให้แนวทางและสนับสนุนแผน 5 ปีของอาเซียนว่าด้วย
เรื่องการศึกษา 
         รวมทั้งข้อตกลงในการควบคุมดูแลที่ได้รับการสนับสนุนโดยคณะกรรมการผู้แทนถาวรและ
รายงานต่อที่ประชุม สุดยอดอาเซียนเป็นประจําผ่านคณะมนตรีประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน
ทราบผลการคืบหน้าของการดําเนินการปฏิญาณว่าความมุ่งมั่นและข้อผูกพันของผู้นําอาเซียนในการ
เสริมสร้างความเข้มแข็งด้านการศึกษาเพื่อให้เกิดประชาคมอาเซียนที่มีการเคลื่อนไหวประชาคมที่มี
ความเช่ือมโยงกัน และประชาคมของประชาชนอาเซียนและเพื่อประชาชนอาเซียน 
นโยบายกระทรวงศึกษาธิการในการดําเนินการด้านการศึกษาตามปฏิญญาชะอํา-หัวหิน ว่าด้วย
การเสริมสร้างความร่วมมือด้านการศึกษาเพ่ือบรรลุประชาคมอาเซียนท่ีเอื้ออาทรและแบ่งปัน 
           จากการประชุมคณะกรรมการระดับชาติเพื่อขับเคลื่อนการศึกษาในอาเซียนสู่การบรรลุ
เป้าหมายการจัดต้ังประชาคมอาเซียน ในปี 2558 เมื่อวันจันทร์ที่ 23 สิงหาคม 2553 ณ 
กระทรวงศึกษาธิการ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการเป็นประธาน และผู้เข้าร่วมประชุม
ประกอบด้วย ผู้แทนองค์กรหลักของกระทรวงศึกษาธิการ ผู้แทนสํานักงานเลขาธิการคุรุสภา 
ผู้อํานวยการเครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน และผู้แทนกรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ ที่
ประชุมได้ให้ความเห็นชอบร่างนโยบายเพื่อดําเนินงานตามปฏิญญาชะอํา-หัวหิน ด้านการศึกษา 
จํานวน 5 นโยบาย ดังน้ี 
         นโยบายที่ 1 การเผยแพร่ความรู้ ข้อมูลข่าวสาร และเจตคติที่ดีเก่ียวกับอาเซียน เพือ่สรา้งความ
ตระหนักและเตรียมความพร้อมของครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา นักเรียน นักศกึษา และ
ประชาชน เพื่อก้าวเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ภายในปี 2558 
         นโยบายที่ 2  การพัฒนาศักยภาพของนักเรียน นักศึกษา และประชาชนให้มีทักษะที่เหมาะสม
เพื่อเตรียมความพร้อมในการก้าวสู่ประชาคมอาเซียน เช่น ความรู้ภาษาอังกฤษ ภาษาเพื่อนบ้าน 
เทคโนโลยีสารสนเทศ ทักษะและความชํานาญการที่สอดคล้องกับการปรับตัวและเปลี่ยนแปลงทาง
อุตสาหกรรม และการเพิ่มโอกาสในการหางานทําของประชาชน รวมทั้งการพิจารณาแผนผลิต
กําลังคน 
         นโยบายที่ 3  การพัฒนามาตรฐานการศึกษาเพื่อส่งเสริมการหมุนเวียนของนักศึกษาและครู
อาจารย์ในอาเซียน   
รวมทั้งเพื่อให้มีการยอมรับในคุณสมบัติทางวิชาการร่วมกันในอาเซียน การส่งเสริมความร่วมมือ
ระหว่างสถาบันการศึกษาต่าง ๆ และการแลกเปลี่ยนเยาวชน การพัฒนาระบบการศึกษาทางไกล ซ่ึง



ช่วยสนับสนุนการศึกษาตลอดชีวิต การส่งเสริมและปรับปรุงการศึกษาด้านอาชีวศึกษาและการ
ฝึกอบรมทางอาชีพ ทั้งในข้ันต้นและข้ันต่อเน่ือง ตลอดจนส่งเสริมและเพิ่มพูนความร่วมมือระหว่าง
สถาบันการศึกษาของประเทศสมาชิกของอาเซียน 
           นโยบายที่ 4  การเตรียมความพร้อมเพื่อเปิดเสรีการศึกษาในอาเซียนเพื่อรองรับการก้าวสู่
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ประกอบด้วย การจัดทําความตกลงยอมรับร่วมด้านการศึกษา การพัฒนา
ความสามารถ ประสบการณ์ในสาขาวิชาชีพสําคัญต่าง ๆ  เพื่อรองรับการเปิดเสรีการศึกษา ควบคู่กับ
การเปิดเสรีด้านการเคลื่อนย้ายแรงงาน 
          นโยบายที่ 5  การพัฒนาเยาวชนเพื่อเป็นทรัพยากรสําคัญในการก้าวสู่ประชาคมอาเซียน 
  ประเทศสมาชิกอาเซียน (ASEAN Member States) 

 
บรูไนดารุสซาลาม : Brunei Darussalam 
Head of State : His Majesty Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu'izzaddin 
Waddaulah   
Capital : Bandar Seri Begawan  
Language(s) : Malay, English  
Currency : B$ (Brunei Dollar) 
Ministry of Foreign Affairs & Trade of Brunei Darussalam 
Website: www.mfa.gov.bn   

 
 ราชอาณาจักรกัมพูชา : Kingom of Cambodia 
Head of State : His Majesty King Norodom Sihamoni  
Head of Government : Prime Minister Hun Sen  
Capital : Phnom Penh  
Language : Khmer  



Currency : Riel Ministry of Foreign Affairs & International Cooperation of 
Cambodia Website:www.mfaic.gov.kh 

 
สาธารณรัฐอินโดนีเซีย : Republic of Indonesia 
Head of State : President Susilo Bambang Yudhoyono  
Capital : Jakarta  
Language : Indonesian 
Currency : Rupiah 
Department of Foreign Affairs of Indonesia Website: www.deplu.go.id  

  

 
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว : The Loa People's Democratic Republic 
Headof State : President Choummaly Sayasone   
Head of Government : Prime Minister Thongsing Thammavong  
Capital : Vientiane  
Language : Lao  
Currency : Kip  
Ministry of Foreign Affairs of Lao PDR Website: www.mofa.gov.la 

  

 

 

 



 
มาเลเซีย : Malaysia 
Head of Government : The Honourable Dato' Sri Mohd Najib bin Tun Abdul 
Razak  
Capital : Kuala Lumpur  
Language(s) : Malay, English, Chinese, Tamil  
Currency : Ringgit   
Ministry of Foreign Affairs of Malaysia Website: www.kln.gov.my 
ASEAN-Malaysia National Secretariat Website: www.kln.gov.my/myasean 
   

 
สาธารณรัฐแห่งสหภาพหม่า : Republic of the Union of Myanmar 
Head of State : Senior General Than Shwe  
Head of Government : Prime Minister General Thein Sein  
Capital : Nay Pyi Daw  
Language : Myanmar  
Currency : Kyat   
Ministry of Foreign Affairs of Myanmar Website: www.mofa.gov.mm 
  

 
สาธารณรัฐฟิลิปปินส ์: Republic of the Philippine 
Head of State : President Benigno S. Aquino III 
Capital : Manila  



Language(s) : Filipino, English, Spanish  
Currency : Peso  
Department of Foreign Affairs of the Philippines Website: www.dfa.gov.ph 
   

 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ : Republic of Singapore 
Head of State : President Tony Tan Keng Yam  
Head of Government : Prime Minister Lee Hsien Loong  
Capital : Singapore  
Language(s) : English, Malay, Mandarin, Tamil  
Currency : S$ (Singapore Dollar)  
Ministry of Foreign Affairs of Singapore Website: www.mfa.gov.sg 

  

 
ราชอาณาจักรไทย : Kingdom of Thailand 
Head of State : His Majesty King Bhumibol Adulyadej  
Head of Government : Prime Minister Yingluck Shinawatra  
Capital : Bangkok  
Language : Thai  
Currency : Baht  
Ministry of Foreign Affairs of Thailand Website: www.mfa.go.th 
  



 
 สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม  : Socialist Republic of Vietnam 
Head of State : President Truong Tan Dang  
Head of Government : Prime Minister Nguyen Tan Dung  
Capital : Ha Noi  
Language : Vietnamese  
Currency : Dong  
Ministry of Foreign Affairs of Viet Nam Website: www.mofa.gov.vn   

 
 ถาม-ตอบ เก่ียวกับอาเซียน 

 ASEAN ย่อมาจากอะไร 
-Association of Southeast Asian Nationsหรือสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียง
ใต้ 
  
อาเซียนเร่ิมก่อตั้งคร้ังแรกประกอบด้วยสมาชิกท้ังหมดก่ีประเทศ ประเทศใดบ้าง 
-5  ประเทศ  ได้แก่  อินโดนีเซีย  มาเลเซีย ฟิลิปปินส์  สิงคโปร์ และไทย 
  
 ปัจจุบันอาเซียน ประกอบด้วยประเทศใดบ้าง 
- กัมพูชา ฟิลิปปินส์ บรูไนดารุสซาลาม มาเลเซีย สิงคโปร์ ไทย อินโดนีเซีย เวียดนาม พม่า ลาว 
  
อาเซียน+3 ประกอบด้วยประเทศใดบ้าง 
- กลุ่มประเทศอาเซียน 10 ประเทศ และประเทศ จีน เกาหลีใต้ และ ญ่ีปุ่น 
  
อาเซียน+6 ประกอบด้วยประเทศใดบ้าง 
- กลุ่มประเทศอาเซียน 10 ประเทศ กลุ่มประเทศ+3 และประเทศออสเตรเลีย อินเดีย และ
นิวซีแลนด์ 
  



คําขวัญอาเซียน มีว่าอย่างไร 
- หน่ึงวิสัยทัศน์, หน่ึงเอกลักษณ์, หน่ึงประชาคม (One Vision, One Identity, One 
Community) 
  
ใครคือเลขาธิการอาเซียนคนปัจจุบัน 
- ดร. สุรินทร์ พิศสุวรรณ 
  
สัญลักษณ์อาเซียนสื่อความหมายใดบ้าง 

 
รูปรวงข้าวสีเหลืองบนพ้ืนสีแดงล้อมรอบด้วยวงกลมวีขาวและสีนํ้าเงินรวงข้าว 10 ต้น มัดรวมกัน
ไว้ หมายถึง ประเทศสมาชิกรวมกันเพ่ือมิตรภาพและความเป็นนํ้าหน่ึงในเดียวกัน 
สีนํ้าเงิน  หมายถึง   สันติภาพและความมั่นคง 
สีแดง     หมายถึง   ความกล้าหาญ และความก้าวหน้า 
สีขาว     หมายถึง   ความบริสุทธิ์ 
สีเหลือง  หมายถึง   ความเจริญรุ่งเรือง 
  
3 เสาหลักของประชาคมอาเซียน ประกอบด้วยความร่วมมือด้านใดบ้าง 
1. ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน 
2. ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
3. ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน 
  
สํานักเลขาธิการอาเซียน (ASEAN Secretariat) ตั้งอยู่ท่ีใด 
- กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย 
  
อาเซียนตั้งเป้าหมายท่ีบรรลุประชาคมอาเซียนโดยสมบูรณ์ในปีใด 
- ปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) 
  



 กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) คืออะไร และมีความสําคัญอย่างไร  
- กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) คือ ธรรมนูญอาเซียนท่ีจะมีการวางกรอบของกฎหมายและ
โครงสร้างองค์กรเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของอาเซียนในการขับเคลื่อนเพ่ือการรวมตัวเป็นประชาคม
อาเซียนภายในปี 2015 (พ.ศ.2558) เพ่ือให้อาเซียนเป็นองค์กรระหว่างรัฐบาลในภูมิภาคท่ีมี
ประสิทธิภาพมีประชาชนเป็นศูนย์กลางและเคารพในกติกาการทํางานระหว่างกันมากย่ิงข้ึน 

 
  

รวมลิงค์ต่างๆท่ีเก่ียวข้อง 
• สํานักเลขาธิการอาเซียน (ASEAN Secretariat, Jakarta, Indonesia) 

http://www.aseansec.org/ 
• กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ 

http://www.mfa.go.th/web/1650.php 
• เครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน (ASEAN University Network) 

http://www.aun.chula.ac.th 
• สํานักความสัมพันธ์ต่างประเทศ สป. 

http://www.bic.moe.go.th 
เกร็ดความรู้อาเซียน ข้อมูลง่ายๆ ท่ีช่วยให้รู้จักกับอาเซียนมากย่ิงข้ึน 
http://www.nfe.go.th/en/index.php?option=com_content&view=article&id=133&It
emid=67 
ศูนย์การเตรียมความพร้อมสู่ประชาคมอาเซียน - ม.ราชภัฏศรีสะเกษ 
http://web62.sskru.ac.th/aseansskru/maxsite/index.php 

  

 
 
 

กศน.ตําบลใหม่พัฒนา เรามุ่งม่ันเพ่ือสังคม 


